

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 교통사업

장: 200 세외수입
 관: 210 경상적세외수입
 항: 212 사용료수입

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	37,513,516	39,881,935	△2,368,419
200 세외수입	32,238,766	39,881,935	△7,643,169
210 경상적세외수입	21,604,946	22,738,655	△1,133,709
212 사용료수입	764,745	519,653	245,092
212-08 기타사용료	764,745	513,653	251,092
< 교통정책과 >	764,745	513,653	251,092
○고강동 공영차고지 사용료	286,765,000원	286,765	
○대장동 공영차고지 사용료	426,744,000원	426,744	
○소사동 공영차고지 사용료	51,236,000원	51,236	
214 사업수입	20,635,701	21,914,952	△1,279,251
214-02 주차요금수입	11,650,000	9,755,077	1,894,923
< 교통시설과 >	11,650,000	9,755,077	1,894,923
○공영주차장 주차요금	11,650,000,000원	11,650,000	
214-09 기타사업수입	8,985,701	12,159,875	△3,174,174
< 교통정책과 >	8,985,701	12,159,875	△3,174,174
○고강동 공영차고지내 가스충전소 판매수입금	990.28원*220대*113㎡*365일	8,985,701	
215 징수교부금수입	30,000	30,000	0
215-01 징수교부금수입	30,000	30,000	0
< 교통정책과 >	30,000	30,000	0
○광역교통시설부담금 부과징수 교부금	1,000,000,000원*3/100	30,000	
216 이자수입	174,500	274,050	△99,550
216-01 공공예금이자수입	100,000	200,000	△100,000
< 교통정책과 >	100,000	200,000	△100,000
○공공예금이자	100,000,000원	100,000	
216-03 기타이자수입	74,500	74,050	450
< 교통정책과 >	500	500	0
○기타이자수입	500,000원	500	
< 교통시설과 >	74,000	73,550	450
○시설관리공단 주차사업위탁비에 대한 이자수입	74,000,000원	74,000	
220 임시적세외수입	10,633,820	17,143,280	△6,509,460
222 잉여금	1,500,000	4,000,000	△2,500,000
222-01 순세계잉여금	1,500,000	4,000,000	△2,500,000
< 교통정책과 >	1,500,000	4,000,000	△2,500,000

장: 200 세외수입
 관: 220 임시적세외수입
 항: 222 잉여금

(단위:천원)

장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○순세계잉여금	1,500,000,000원	1,500,000	
	227 부담금	2,821,000	2,708,100	112,900
	227-02 일반부담금	2,821,000	2,708,100	112,900
	< 교통정책과 >	2,821,000	2,708,100	112,900
	○교통유발부담금	2,821,000,000원	2,821,000	
	228 기타수입	3,186,820	3,566,000	△379,180
	228-03 과태료	3,022,000	3,558,800	△536,800
	< 교통정책과 >	234,000	330,000	△96,000
	○버스전용차로 과태료	50,000원*80건*12월	48,000	
	○사업용차량 법규위반 과태료	50,000원*10건*12월	6,000	
	○견인료	30,000원*6,000건	180,000	
	< 원미구도시관리과 >	1,800,000	2,000,000	△200,000
	○불법주정차위반	40,000원*45,000건	1,800,000	
	< 소사구도시관리과 >	680,000	840,000	△160,000
	○불법주정차위반	40,000원*17,000건	680,000	
	< 오정구도시관리과 >	308,000	388,800	△80,800
	○불법주정차위반	40,000원*7,700건	308,000	
	228-04 과징금및이행강제금	72,000	0	72,000
	< 교통정책과 >	72,000	0	72,000
	○과징금	100,000원*60건*12월	72,000	
	228-09 그외수입	92,820	7,200	85,620
	< 교통정책과 >	89,820	4,200	85,620
	○공영차고지 세차,수도,전기료 수입	89,820,000원	89,820	
	< 교통시설과 >	3,000	3,000	0
	○장기미반환차량 폐차대금 수입	150,000원*20대	3,000	
	229 지난년도수입	3,126,000	3,669,180	△543,180
	229-01 지난년도수입	3,126,000	3,669,180	△543,180
	< 교통정책과 >	190,000	187,000	3,000
	○버스전용차로 과태료	50,000원*600건	30,000	
	○사업용차량 법규위반 과태료	50,000원*400건	20,000	
	○교통유발부담금	100,000,000원	100,000	
	○과징금	100,000원*400건	40,000	
	< 원미구도시관리과 >	2,000,000	2,160,000	△160,000
	○불법주정차위반	40,000원*50,000건	2,000,000	

장: 200 세외수입
 관: 220 임시적세외수입
 항: 229 지난년도수입

(단위:천원)

장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
< 소사구도시관리과 >		600,000	890,000	△290,000
○불법주정차위반	40,000원*15,000건	600,000		
< 오정구도시관리과 >		336,000	432,180	△96,180
○불법주정차위반	42,000원*8,000건	336,000		
500 보조금		5,274,750	0	5,274,750
510 국고보조금등		3,345,500	0	3,345,500
511 국고보조금등		3,345,500	0	3,345,500
511-01 국고보조금		2,388,000	0	2,388,000
< 교통시설과 >		2,388,000	0	2,388,000
○송내역 환승센터 건립	2,388,000,000원	2,388,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금		957,500	0	957,500
< 교통시설과 >		957,500	0	957,500
○도시활력증진 지역개발사업(환타박스)	100,000,000원	100,000		
○교통사고 잦은곳 개선사업	561,500,000원	561,500		
○어린이보호구역 CCTV 설치사업	209,000,000원	209,000		
○어린이보호구역 개선사업	87,000,000원	87,000		
520 시·도비보조금등		1,929,250	0	1,929,250
521 시·도비보조금등		1,929,250	0	1,929,250
521-01 시·도비보조금등		1,929,250	0	1,929,250
< 교통시설과 >		1,929,250	0	1,929,250
○어린이보호구역 개선사업	26,100,000원	26,100		
○어린이보호구역 CCTV 설치사업	62,700,000원	62,700		
○교통사고 잦은 곳 개선사업	168,450,000원	168,450		
○송내역 환승센터 건립	1,672,000,000원	1,672,000		

부서: 교통정책과
 정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
 단위: 편리한 운송질서 조성(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 공익근무요원보상금	3,262	5,852	△2,590
○공익근무요원 봉급 및 수당	3,262		
- 급여 103,800원*1명*12월	1,246		
- 중식비 6,000원*1명*20일*12월	1,440		
- 교통비 2,400원*1명*20일*12월	576		
교통질서 지원	57,000	56,100	900
201 일반운영비	57,000	56,100	900
01 사무관리비	35,400	34,500	900
○봉사단체 교통질서 계도요원 근무복	18,300		
- 근무복 72,000원*50벌*3개 단체	10,800		
- 계도용 비옷 50,000원*50벌*3개 단체	7,500		
○질서계도장비 소모품 구입	17,100		
- 안전규제봉 16,000원*50개*3개 단체	2,400		
- 안전반도 30,000원*50개*3개 단체	4,500		
- 안전조끼 30,000원*5개*62개 학교	9,300		
- 장화 30,000원*10개*3개 단체	900		
02 공공운영비	21,600	21,600	0
○모범운전자회 사무실 공과금	21,600		
- 수도, 전기, 통신비 등 600,000원*3개단체*12월	21,600		
편리한 교통체계 운영(교통사업)	8,816,868	13,867,655	△5,050,787
일방통행 및 주정차금지구역 지정	500	1,300	△800
101 인건비	500	500	0
04 기간제근로자등보수	500	500	0
○일방통행 및 주정차 금지구역 설문조사원 수당 500원*50부*20구간	500		
공영차고지 유지관리	8,722,764	13,130,437	△4,407,673
307 민간이전	8,592,764	12,074,215	△3,481,451
05 민간위탁금	8,592,764	12,074,215	△3,481,451
○공영차고지 및 가스충전소 위탁사업비 8,592,764,000원	8,592,764		
401 시설비및부대비	130,000	1,056,222	△926,222
01 시설비	130,000	1,053,370	△923,370
○대장차고지 세차기 제작설치 130,000,000원	130,000		
버스노선 안내표지판 유지관리	50,360	50,540	△180
401 시설비및부대비	50,360	50,540	△180
01 시설비	50,000	50,000	0
○버스노선안내표지판 설치 및 유지관리 1,000,000원*50개소	50,000		
03 시설부대비	360	540	△180

부서: 교통정책과
 정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
 단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○버스노선안내표지판 설치 및 유지관리 50,000,000원*0.72%	360		
예비비	43,244	685,378	△642,134
801 예비비	43,244	685,378	△642,134
01 예비비	43,244	685,378	△642,134
○예비비 43,244,000원	43,244		
교통유발부담금 부과징수(교통사업)	83,359	83,284	75
교통유발부담금 부과징수	83,359	83,284	75
101 인건비	58,019	57,974	45
04 기간제근로자등보수	58,019	57,974	45
○교통유발부담금 전산입력 등 인건비 42,670원*2명*280일	23,896		
○교통유발부담금 현장조사 인건비 44,670원*12명*50일	26,802		
○교통유발부담금 자료대사 인부임 42,670원*4명*12일	2,049		
○기간제근로자 4대 보험료	5,272		
- 국민연금 52,747,000원*45/1,000	2,374		
- 고용보험 52,747,000원*14/1,000	739		
- 산재보험 52,747,000원*10/1,000	528		
- 건강보험 52,747,000원*29/1,000	1,530		
- 노인장기요양보험 1,530,000원*65.5/1,000	101		
201 일반운영비	25,340	25,310	30
01 사무관리비	6,710	5,810	900
○교통유발부담금 고지서 및 홍보물 제작	2,310		
- 안내문 70원*8,000매	560		
- 고지서 70원*25,000건	1,750		
○교통유발부담금 현장조사요원 특근매식비 7,000원*4명*50일	1,400		
○법원 수입증지 구입 3,000원*1,000매	3,000		
02 공공운영비	18,630	19,500	△870
○교통유발부담금 고지서 발송 우편요금	18,630		
- 일반우편 270원*10,000건	2,700		
- 등기우편 1,770원*9,000건	15,930		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 교통신호기 설치사업(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통시설과	26,849,814	24,185,759	2,664,055
국	2,388,000		
광	957,500		
도	1,929,250		
시	21,575,064		
녹색 친화형 교통체계 구축	26,778,474	24,154,499	2,623,975
국	2,388,000		
광	957,500		
도	1,929,250		
시	21,503,724		
교통신호기 설치사업(교통사업)	801,456	1,070,800	△269,344
신호기 유지 보수	503,600	619,881	△116,281
401 시설비및부대비	503,600	619,881	△116,281
01 시설비	500,000	616,000	△116,000
○신호기 유지보수 1,000,000원*500개소	500,000		
03 시설부대비	3,600	3,881	△281
○신호기 유지보수 500,000,000원*0.72%	3,600		
신호기 설치	151,080	251,800	△100,720
401 시설비및부대비	151,080	251,800	△100,720
01 시설비	150,000	250,000	△100,000
○신호기 설치등	150,000		
- 신호기 설치 20,000,000원*5개소	100,000		
- 횡단보도 조명등 설치 10,000,000원*5개소	50,000		
03 시설부대비	1,080	1,800	△720
○신호기 설치등 150,000,000원*0.72%	1,080		
잔여시간 표시기 설치	28,000	48,519	△20,519
401 시설비및부대비	28,000	48,519	△20,519
01 시설비	28,000	48,000	△20,000
○잔여시간 표시기 설치 및 보수 28,000,000원	28,000		
교통신호기 전기료	115,776	115,776	0
201 일반운영비	115,776	115,776	0
02 공공운영비	115,776	115,776	0
○교통신호기 전기료 16,000원*603개소*12월	115,776		
차량유지관리	3,000	3,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○차량유지관리비 3,000,000원*1대	3,000		
차선도색사업(교통사업)	1,006,300	704,410	301,890
노면표지 유지보수	1,006,300	704,410	301,890

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 차선도색사업(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,006,300	704,410	301,890
01 시설비		1,000,000	700,000	300,000
○노면표시 유지보수	2,000,000원*300km	600,000		
○추정차금지구역 노면표시 유지보수	2,000,000원*100km*2선	400,000		
03 시설부대비		6,300	4,410	1,890
○노면표시 유지보수등	1,000,000,000원*0.63%	6,300		
교통체계 안전사업(교통사업)		1,049,503	1,007,200	42,303
	광 도 시	296,000 88,800 664,703		
교통안전표지판 유지보수		302,160	503,600	△201,440
401 시설비및부대비		302,160	503,600	△201,440
01 시설비		300,000	500,000	△200,000
○교통안전표지판 유지보수	200,000원*1,000개소	200,000		
○추정차금지구역 교통안전표지판 유지보수	200,000원*500개소	100,000		
03 시설부대비		2,160	3,600	△1,440
○교통안전표지판 유지보수등	300,000,000원*0.72%	2,160		
어린이·노인 보호구역 유지보수		151,080	503,600	△352,520
401 시설비및부대비		151,080	503,600	△352,520
01 시설비		150,000	500,000	△350,000
○어린이,노인보호구역 유지보수	150,000,000원	150,000		
03 시설부대비		1,080	3,600	△2,520
○어린이,노인보호구역 유지보수	150,000,000원*0.72%	1,080		
어린이보호구역 개선사업		175,253	0	175,253
	광 도 시	87,000 26,100 62,153		
401 시설비및부대비		175,253	0	175,253
	광 도 시	87,000 26,100 62,153		
01 시설비		174,000	0	174,000
○어린이 보호구역 개선사업	174,000,000원	174,000		
	광 도 시	87,000 26,100 60,900		
03 시설부대비		1,253	0	1,253

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 교통체계 안전사업(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○어린이 보호구역 개선사업 174,000,000원*0.72%	1,253		
	어린이 보호구역 CCTV설치사업	421,010	0	421,010
		광 도 시		
		209,000 62,700 149,310		
	401 시설비및부대비	421,010	0	421,010
		광 도 시		
		209,000 62,700 149,310		
	01 시설비	418,000	0	418,000
	○어린이 보호구역 CCTV설치사업 418,000,000원	418,000		
		광 도 시		
		209,000 62,700 146,300		
	03 시설부대비	3,010	0	3,010
	○어린이 보호구역 CCTV설치사업 시설부대비 3,010,000원	3,010		
	교통체계 개선사업(교통사업)	1,988,839	555,210	1,433,629
		광 도 시		
		561,500 168,450 1,258,889		
	교통사고 잦은곳 개선공사	1,127,043	0	1,127,043
		광 도 시		
		561,500 168,450 397,093		
	401 시설비및부대비	1,127,043	0	1,127,043
		광 도 시		
		561,500 168,450 397,093		
	01 시설비	1,123,000	0	1,123,000
	○교통사고 잦은곳 개선사업	1,123,000		
	－ 중동대로사거리 459,000,000원	459,000		
		광 도 시		
		229,500 68,850 160,650		
	－ 심곡고가사거리 223,000,000원	223,000		
		광 도 시		
		111,500 33,450 78,050		
	－ 부천전화국사거리 202,000,000원	202,000		
		광 도 시		
		101,000 30,300 70,700		
	－ 상동검찰청사거리 239,000,000원	239,000		
		광 도		
		119,500 35,850		

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 교통체계 개선사업(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○교통사고 잦은곳 개선사업 1,123,000,000원*0.36%	83,650 4,043 4,043	0	4,043
다가능 무인카메라 관리	34,680	10,110	24,570
201 일반운영비	34,680	10,110	24,570
02 공공운영비 ○다가능(신호,과속) 무인단속카메라 통신료 및 보험료 60,000원*12대*12월 ○다가능(신호,과속) 무인단속카메라 정기검사 2,170,000원*12대	34,680 8,640 26,040	10,110	24,570
교통시설을 설치 및 보수공사	201,440	503,600	△302,160
401 시설비및부대비	201,440	503,600	△302,160
01 시설비 ○교통시설을 설치 및 보수공사 200,000,000원	200,000 200,000	500,000	△300,000
03 시설부대비 ○교통시설을 설치 및 보수공사 200,000,000원*0.72%	1,440 1,440	3,600	△2,160
어린이 교통안전강화대책추진	41,500	41,500	0
201 일반운영비	9,500	9,500	0
01 사무관리비 ○워킹스쿨버스 물품구입비 - 피켓 50,000원*10개*10개교 - 어깨띠 10,000원*10개*10개교 - 조끼 20,000원*10명*10개교 - 모자 15,000원*10개*10개교	9,500 9,500 5,000 1,000 2,000 1,500	9,500	0
301 일반보상금	32,000	32,000	0
12 기타보상금 ○워킹스쿨버스 자원봉사자 보상금 10,000원*8명*10개교*20일*2월	32,000 32,000	32,000	0
다가능 카메라 설치	322,304	0	322,304
401 시설비및부대비	322,304	0	322,304
01 시설비 ○다가능 카메라 설치 320,000,000원	320,000 320,000	0	320,000
03 시설부대비 ○다가능 카메라 설치 320,000,000원*0.72%	2,304 2,304	0	2,304
버스정보안내기 설치	261,872	0	261,872
401 시설비및부대비	261,872	0	261,872
01 시설비 ○버스정보안내기 설치 13,000,000원*20대	260,000 260,000	0	260,000

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 교통체계 개선사업(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		1,872	0	1,872
○버스정보안내기 설치	260,000,000원*0.72%	1,872		
편리한 교통체계 운영(교통사업)		7,960,983	6,587,218	1,373,765
	국	2,388,000		
	도	1,672,000		
	시	3,900,983		
버스,택시 승강장 설치 및 유지관리		201,620	461,518	△259,898
401 시설비및부대비		201,620	411,118	△209,498
01 시설비		200,000	408,000	△208,000
○버스, 택시승강장 설치	150,000,000원	150,000		
○버스, 택시승강장 유지관리	500,000원*100개소	50,000		
03 시설부대비		1,620	3,118	△1,498
○버스, 택시승강장 설치	150,000,000원*0.72%	1,080		
○버스, 택시승강장 유지관리	50,000,000원*1.08%	540		
송내역 환승시설 사업		4,965,670	3,010,800	1,954,870
	국	2,388,000		
	도	1,672,000		
	시	905,670		
401 시설비및부대비		4,965,670	3,010,800	1,954,870
	국	2,388,000		
	도	1,672,000		
	시	905,670		
01 시설비		4,960,000	3,000,000	1,960,000
○송내역 북부광장 교통환승시설 구축	4,960,000,000원	4,960,000		
	국	2,388,000		
	도	1,672,000		
	시	900,000		
03 시설부대비		5,670	10,800	△5,130
○송내역 북부광장 교통환승시설 구축	900,000,000원*0.63%	5,670		
지능형교통체계 운영		2,599,826	2,900,000	△300,174
307 민간이전		2,599,826	2,900,000	△300,174
05 민간위탁금		2,599,826	2,900,000	△300,174
○교통정보센터 위탁사업비	2,599,826,000원	2,599,826		
교통정책운영		4,200	4,900	△700
201 일반운영비		4,200	4,900	△700
01 사무관리비		4,200	4,900	△700
○교통영향분석 개선대책 심의위원회 심의수당	100,000원*7명*3회	2,100		
○교통안전정책심의위원회 심의수당	100,000원*7명*3회	2,100		

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이 교통나라 운영	189,667	210,000	△20,333
	307 민간이전	189,667	210,000	△20,333
	05 민간위탁금	189,667	210,000	△20,333
	○어린이교통나라 위탁사업비 189,667,000원	189,667		
	공영주차장운영 공단지원(교통사업)	12,094,414	11,036,576	1,057,838
	공영주차장 위탁	12,094,414	11,036,576	1,057,838
	307 민간이전	12,094,414	11,036,576	1,057,838
	05 민간위탁금	12,094,414	11,036,576	1,057,838
	○시설관리공단 주차사업 위탁비 12,094,414,000원	12,094,414		
	공영주차장 건설(교통사업)	1,220,299	2,486,045	△1,265,746
	광 시	100,000 1,120,299		
	측량 실시설계 용역	35,000	50,000	△15,000
	401 시설비및부대비	35,000	50,000	△15,000
	01 시설비	35,000	50,000	△15,000
	○측량 및 실시 설계비 35,000,000원	35,000		
	심곡본동 657 철골주차장 설치공사	602,160	1,928,295	△1,326,135
	401 시설비및부대비	602,160	1,928,295	△1,326,135
	01 시설비	600,000	1,928,295	△1,328,295
	○심곡본동 철골주차장 용지매입 300,000,000원	300,000		
	○심곡본동 철골주차장 설치공사 300,000,000원	300,000		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○심곡본동 철골주차장 설치공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
	공한지 활용 주차장 조성사업	383,139	0	383,139
	401 시설비및부대비	383,139	0	383,139
	01 시설비	380,400	0	380,400
	○공한지활용 주차장 조성 1,200,000원*317면	380,400		
	03 시설부대비	2,739	0	2,739
	○공한지활용 주차장 조성 380,400,000원*0.72%	2,739		
	원도심 문화복합기초시설 Fanta Box 조성사업	200,000	0	200,000
	광 시	100,000 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	광 시	100,000 100,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000

부서: 교통시설과
 정책: 녹색 친화형 교통체계 구축
 단위: 공영주차장 건설(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○기본 및 실시설계비	200,000,000원	200,000		
		광 시		
		100,000		
		100,000		
공영주차장 유지관리(교통사업)		455,240	505,600	△50,360
공영주차장 유지관리		455,240	505,600	△50,360
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○주차시설 및 유지관리 업무추진 2,000,000원		2,000		
401 시설비및부대비		453,240	503,600	△50,360
01 시설비		450,000	500,000	△50,000
○공영주차장 유지관리 공사 450,000,000원		450,000		
03 시설부대비		3,240	3,600	△360
○공영주차장 유지관리 공사 450,000,000원*0.72%		3,240		
주차구획선 유지관리(교통사업)		201,440	201,440	0
주차구획선 유지관리		201,440	201,440	0
401 시설비및부대비		201,440	201,440	0
01 시설비		200,000	200,000	0
○주차구획선 유지관리 공사 25,000원*8,000면		200,000		
03 시설부대비		1,440	1,440	0
○주차구획선 유지관리 공사 200,000,000원*0.72%		1,440		
행정운영경비(교통시설과)		71,340	31,260	40,080
기본경비(교통사업)		71,340	31,260	40,080
일반운영비		42,500	14,100	28,400
201 일반운영비		42,500	14,100	28,400
01 사무관리비		42,500	14,100	28,400
○교통안전 야광스티커 제작 20,000,000원		20,000		
○복합기임차료 275,000원*12월		3,300		
○부서운영기본경비		19,200		
- 일반수용비 50,000원*16명*12월		9,600		
- 급양비 50,000원*16명*12월		9,600		
여비		23,040	12,960	10,080
202 여비		23,040	12,960	10,080
01 국내여비		23,040	12,960	10,080
○업무추진기본여비 120,000원*16명*12월		23,040		
업무추진비		4,200	4,200	0
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0

부서: 교통시설과
 정책: 행정운영경비(교통시설과)
 단위: 기본경비(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200		
자산취득비		1,600	0	1,600
405 자산취득비		1,600	0	1,600
01 자산및물품취득비		1,600	0	1,600
○회의용 의자구입	160,000원*10개	1,600		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 원미구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
원미구도시관리과	1,050,167	1,060,549	△ 10,382
편리한 교통환경 조성	932,275	955,059	△ 22,784
주차문화 개선(교통사업)	932,275	955,059	△ 22,784
주정차 지도단속	437,272	447,528	△ 10,256
101 인건비	60,882	0	60,882
04 기간제근로자등보수	60,882	0	60,882
○주차단속 근로자 인건비	55,350		
- 기본급	45,000원*5명*200일	45,000	
- 월차수당	45,000원*5명*10일	2,250	
- 주휴수당	45,000원*5명*36일	8,100	
○주차단속 근로자 보험료	5,532		
- 산재보험	55,350,000원*10/1,000	554	
- 고용보험	55,350,000원*14/1,000	775	
- 국민연금	55,350,000원*45/1,000	2,491	
- 건강보험	55,350,000원*29/1,000	1,606	
- 노인장기요양보험	1,606,000원*65.5/1,000	106	
201 일반운영비	327,720	397,288	△ 69,568
01 사무관리비	40,640	96,368	△ 55,728
○단속원 특근매식비	7,000원*19명*10일*12월	15,960	
○주차위반 사전통지서 제작	60,000원*120박스	7,200	
○단속공무원 피복비	17,480		
- 근무복	250,000원*19명*2회	9,500	
- 방한복	250,000원*19명	4,750	
- 근무화	150,000원*19명	2,850	
- 모자	20,000원*19명	380	
02 공공운영비	287,080	300,920	△ 13,840
○단속차량 제세공과금	5,660		
- 보험료	4,100		
· 소형차	300,000원*7대	2,100	
· 중형차	1,000,000원*2대	2,000	
- 자동차세	1,560		
· 소형차	80,000원*7대	560	
· 중형차	500,000원*2대	1,000	
○단속차량 유지비	26,100		
- 연료비	200,000원*9대*12월	21,600	
- 수리비	500,000원*9대	4,500	
○단속장비(카메라,PDA,주행형CCTV)수리비	5,000		
5,000,000원			
○주행형단속시스템 유지 보수비	7,560		
210,000원*3대*12월			

부서: 원미구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○단속용 핸드폰(PDA) 통신료 60,000원*7대*12월	5,040		
○우편요금	237,720		
- 등기우편 1,900원*10,000건*12월	228,000		
- 일반우편 270원*3,000건*12월	9,720		
202 여비	22,800	30,240	△7,440
01 국내여비	22,800	30,240	△7,440
○주차위반 지도단속 여비 10,000원*19명*10일*12월	22,800		
405 자산취득비	25,870	0	25,870
01 자산및물품취득비	25,870	0	25,870
○주행형 CCTV 구입 24,000,000원*1대	24,000		
○의견진술용 칼라프린터 구입 1,870,000원*1대	1,870		
과태료 부과징수	495,003	507,531	△12,528
101 인건비	10,523	9,911	612
04 기간제근로자등보수	10,523	9,911	612
○압류해제 전화민원 보조원 인건비	9,565		
- 기본급 38,880원*1명*200일	7,776		
- 월차수당 38,880원*1명*10일	389		
- 주휴수당 38,880원*1명*36일	1,400		
○압류해제 전화민원 보조원 보험료	958		
- 산재보험 9,565,000원*10/1,000	96		
- 고용보험 9,565,000원*14/1,000	134		
- 국민연금 9,565,000원*45/1,000	431		
- 건강보험 9,565,000원*29/1,000	278		
- 노인장기요양보험 278,000원*65.5/1,000	19		
201 일반운영비	478,480	491,620	△13,140
01 사무관리비	80,160	80,820	△660
○과태료고지서 제작 및 출력위탁	56,160		
- 주정차위반과태료 수시분 80원*6,000건*12월	5,760		
- 주정차위반과태료 독촉분 80원*5,000건*12월	4,800		
- 주정차위반과태료 체납분 80원*420,000건	33,600		
- 고지서 제작 60,000원*2종*100박스	12,000		
○컬러 및 고속프린터기 유지비	4,800		
- 컬러잉크 200,000원*4종*3회	2,400		
- 고속프린터기 토너 및 드럼 400,000원*6개	2,400		
○가상계좌사용 수수료 80원*450건*200일	7,200		
○신용카드 수납 수수료 400,000,000원*3/100	12,000		
02 공공운영비	398,320	410,800	△12,480

부서: 원미구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○장비수리비		1,600		
- 우편봉합기	200,000원*4회	800		
- 프린터	200,000원*4회	800		
○주정차위반프로그램 유지보수비	1,000,000원*12월	12,000		
○우편요금		384,720		
- 등기	1,900원*11,000건*12월	250,800		
- 일반	270원*496,000건	133,920		
802 반환금기타		6,000	6,000	0
03 과오납금등		6,000	6,000	0
○주정차위반과태료 과오납 환부금	1,200,000,000원*0.5/100	6,000		
행정운영경비(원미구도시관리과)		117,892	105,490	12,402
인력운영비(교통사업)		70,012	58,690	11,322
인건비		70,012	58,690	11,322
101 인건비		70,012	58,690	11,322
03 무기계약근로자보수		70,012	58,690	11,322
○주차단속보조원 인건비		63,651		
- 기본급	2,047,600원*2명*12월	49,143		
- 명절휴가비	2,047,600원*2명	4,096		
- 연차휴가수당	69,200원*2명*19일	2,630		
- 시간외근무수당	12,970원*2명*25시간*12월	7,782		
○주차단속보조원 보험료		6,361		
- 산재보험	63,651,000원*10/1,000	637		
- 고용보험	63,651,000원*14/1,000	892		
- 국민연금	63,651,000원*45/1,000	2,865		
- 건강보험	63,651,000원*29/1,000	1,846		
- 노인장기요양보험	1,846,000원*65.5/1,000	121		
기본경비(교통사업)		47,880	46,800	1,080
일반운영비		20,520	20,880	△360
201 일반운영비		20,520	20,880	△360
01 사무관리비		20,520	20,880	△360
○부서운영기본경비		20,520		
- 일반수용비	40,000원*19명*12월	9,120		
- 급양비	50,000원*19명*12월	11,400		
여비		27,360	25,920	1,440
202 여비		27,360	25,920	1,440
01 국내여비		27,360	25,920	1,440
○업무추진기본여비	120,000원*19명*12월	27,360		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 소사구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소사구도시관리과	289,890	281,822	8,068
편리한 교통환경 조성	269,730	262,742	6,988
주차문화 개선(교통사업)	269,730	262,742	6,988
주정차 지도단속	173,470	125,022	48,448
201 일반운영비	104,000	67,442	36,558
01 사무관리비	16,580	17,172	△592
○단속원 특근매식비 7,000원*8명*10일*12월	6,720		
○주차위반 스티커 제작 70원*10,000매	700		
○주차위반 사전통지서 제작 60,000원*30박스	1,800		
○단속공무원 피복비	7,360		
- 근무복(춘하,추동) 250,000원*8명*2회	4,000		
- 방한복 250,000원*8명	2,000		
- 근무화 150,000원*8명	1,200		
- 모자 20,000원*8명	160		
02 공공운영비	87,420	50,270	37,150
○단속차량 제세공과금	2,460		
- 보험료	1,800		
· 소형차 400,000원*2대	800		
· 중형차 1,000,000원*1대	1,000		
- 자동차세	660		
· 소형차 80,000원*2대	160		
· 중형차 500,000원*1대	500		
○단속차량 유지비	8,700		
- 연료비 200,000원*3대*12월	7,200		
- 수리비 500,000원*3대	1,500		
○단속장비수리비(카메라,PDA) 600,000원	600		
○주행형단속시스템 유지보수비	5,040		
210,000원*2대*12월			
○단속용 PDA통신료 10,000원*5대*12월	600		
○우편요금	70,020		
- 등기우편 1,900원*3,000건*12월	68,400		
- 일반우편 270원*500건*12월	1,620		
202 여비	9,600	11,760	△2,160
01 국내여비	9,600	11,760	△2,160
○주차위반 지도단속 여비	9,600		
10,000원*8명*10일*12월			
206 재료비	24,500	45,820	△21,320
01 재료비	24,500	45,820	△21,320
○주정차금지안내 시트지부착 100,000원*100개	10,000		
○불법주차방지용 교통시설물설치	14,500		
- 차선규제봉 35,000원*200개	7,000		

부서: 소사구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 블라드 250,000원*30개	7,500		
	405 자산취득비	35,370	0	35,370
	01 자산및물품취득비	35,370	0	35,370
	○과태료부과 고지서 봉합기 9,500,000원*1대	9,500		
	○단속차량 주행형 CCTV구입 24,000,000원*1대	24,000		
	○의견진술용 칼라프린터기 구입 1,870,000원*1대	1,870		
	과태료 부과징수	96,260	137,720	△41,460
	201 일반운영비	94,260	135,720	△41,460
	01 사무관리비	23,720	20,120	3,600
	○과태료고지서 제작 및 출력 위탁	14,000		
	- 고지서제작 60,000원*2종*50박스	6,000		
	- 통합고지서 외주발주 80원*50,000건*2회	8,000		
	○프린터기(칼라,고속) 토너 및 드럼 구입비	4,800		
	- 칼라토너 200,000원*4종*3회	2,400		
	- 고속프린터기 토너 및 드럼 400,000원*6개	2,400		
	○가상계좌사용 수수료 80원*120건*200일	1,920		
	○신용카드 수납 수수료 100,000,000원*3/100	3,000		
	02 공공운영비	70,540	115,600	△45,060
	○장비수리비	1,600		
	- 우편봉합기 200,000원*4회	800		
	- 프린터 200,000원*4회	800		
	○주정차관리 프로그램 유지보수 1,000,000원*12월	12,000		
	○우편요금	56,940		
	- 등기 1,900원*2,000건*12월	45,600		
	- 일반 270원*3,500건*12월	11,340		
	802 반환금기타	2,000	2,000	0
	03 과오납금등	2,000	2,000	0
	○주정차위반과태료 과오납 환부금 400,000,000원*0.5/100	2,000		
	행정운영경비(소사구도시관리과)	20,160	19,080	1,080
	기본경비(교통사업)	20,160	19,080	1,080
	일반운영비	8,640	9,000	△360
	201 일반운영비	8,640	9,000	△360
	01 사무관리비	8,640	9,000	△360
	○부서운영기본경비	8,640		
	- 일반수용비 40,000원*8명*12월	3,840		
	- 급양비 50,000원*8명*12월	4,800		
	여비	11,520	10,080	1,440

부서: 소사구도시관리과
 정책: 행정운영경비(소사구도시관리과)
 단위: 기본경비(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	11,520	10,080	1,440
01 국내여비	11,520	10,080	1,440
○업무추진기본여비 120,000원*8명*12월	11,520		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 오정구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
오정구도시관리과	297,960	260,788	37,172
편리한 교통환경 조성	243,410	214,522	28,888
주차문화 개선(교통사업)	243,410	214,522	28,888
주정차 지도단속	117,730	92,202	25,528
201 일반운영비	72,130	71,442	688
01 사무관리비	15,980	18,292	△2,312
○단속원 특근매식비 7,000원*8명*10일*12월	6,720		
○주차위반 스티커 제작 70원*10,000매	700		
○주차위반 사전통지서 제작 60,000원*20박스	1,200		
○단속공무원 피복비	7,360		
- 근무복 250,000원*8명*2회	4,000		
- 방한복 250,000원*8명	2,000		
- 근무화 150,000원*8명	1,200		
- 모자 20,000원*8명	160		
02 공공운영비	56,150	53,150	3,000
○단속차량 제세공과금	2,630		
- 보험료	2,050		
· 소형차 450,000원*3대	1,350		
· 중형차 700,000원*1대	700		
- 자동차세	580		
· 소형차 60,000원*3대	180		
· 중형차 400,000원*1대	400		
○단속차량 유지비	11,600		
- 연료비 200,000원*4대*12월	9,600		
- 수리비 500,000원*4대	2,000		
○단속장비 유지보수비 100,000원*8대	800		
○주행형 단속시스템 유지 보수비 210,000원*1대*12월	2,520		
○단속용 PDA통신료 10,000원*5대*12월	600		
○우편요금 1,900원* 20,000건	38,000		
202 여비	9,600	11,760	△2,160
01 국내여비	9,600	11,760	△2,160
○주차위반 지도단속 여비 10,000원*8명*10일*12월	9,600		
206 재료비	12,000	9,000	3,000
01 재료비	12,000	9,000	3,000
○주정차금지 교통시설물 설치 150,000원*80개	12,000		
405 자산취득비	24,000	0	24,000
01 자산및물품취득비	24,000	0	24,000
○단속차량 주행형 CCTV 구입 설치비 24,000,000원*1대	24,000		

부서: 오정구도시관리과
 정책: 편리한 교통환경 조성
 단위: 주차문화 개선(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
과태료 부과징수	125,680	122,320	3,360
201 일반운영비	123,680	120,320	3,360
01 사무관리비	17,920	21,520	△3,600
○과태료고지서 제작 및 출력위탁	10,400		
- 고지서제작 60,000원*2중*60박스	7,200		
- 통합고지서 외주 발주 80원*40,000건	3,200		
○고속프린터 유지비	2,920		
- 드럼 390,000원*4개	1,560		
- 토너 170,000원*8개	1,360		
○가상계좌 사용 수수료 80원*100건*200일	1,600		
○신용카드 수납 수수료 100,000,000원*3/100	3,000		
02 공공운영비	105,760	98,800	6,960
○장비 수리비	1,600		
- 우편봉합기 200,000원*1대*4회	800		
- 프린터 200,000원*1대*4회	800		
○주정차위반 프로그램 유지보수비	12,000		
1,000,000원*12월			
○우편요금	92,160		
- 등기 1,900원* 1,200건*12월	27,360		
- 일반 270원*20,000건*12월	64,800		
802 반환금기타	2,000	2,000	0
03 과오납금등	2,000	2,000	0
○주정차위반과태료 과오납 환부금	2,000		
400,000,000원*0.5/100			
행정운영경비(오정구도시관리과)	54,550	46,266	8,284
인력운영비(교통사업)	34,390	28,626	5,764
인건비	34,390	28,626	5,764
101 인건비	34,390	28,626	5,764
03 무기계약근로자보수	34,390	28,626	5,764
○주차단속보조원 인부임	31,265		
- 기본급 2,020,150원*1명*12월	24,242		
- 연차유급수당 66,480원*1명*19일	1,264		
- 시간외근무수당 12,460원*1명*25시간*12월	3,738		
- 명절휴가비 2,020,150원*1명*2회*1/2	2,021		
○주차단속보조원 보험료	3,125		
- 산재보험 31,265,000원*10/1,000	313		
- 고용보험 31,265,000원*14/1,000	438		
- 국민연금 31,265,000원*45/1,000	1,407		
- 건강보험 31,265,000원*29/1,000	907		
- 노인장기요양보험 907,000원*65.5/1,000	60		

부서: 오정구도시관리과
 정책: 행정운영경비(오정구도시관리과)
 단위: 기본경비(교통사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(교통사업)	20,160	17,640	2,520
일반운영비	8,640	7,560	1,080
201 일반운영비	8,640	7,560	1,080
01 사무관리비	8,640	7,560	1,080
○부서운영기본경비	8,640		
- 일반수용비 40,000원*8명*12월	3,840		
- 급양비 50,000원*8명*12월	4,800		
여비	11,520	10,080	1,440
202 여비	11,520	10,080	1,440
01 국내여비	11,520	10,080	1,440
○업무추진기본여비 120,000원*8명*12월	11,520		